
 

1 

 

 

IEGULDĪJUMI MATERIĀLAJOS AKTĪVOS Lauku attīstības programmā 2014-2020 
 

Pamats nosacījumiem MK noteikumos priekš pirmās kārtas 

Vienam atbalsta pretendentam visā plānošanas periodā visos investīciju pasākumos maksimālās attiecināmās izmaksas ir 4 milj.EUR (tiek ņemti vērā saistītie uzņēmumi) 
. Atzītiem kooperatīviem maksimums ir 8 miljoni eiro (skat. Paskaidrojumu tabulā zemāk) 
 
Lieli stratēģiski projekti no kopējās rezerves no programmas investīciju un ar tiem saistītiem pasākumiem 2%, t.i. aptuveni 20 meur (tas varēs būt gan kooperācijas gan 
pārstrādes konsolidācijā)., pirms MK noteikumu  izstrādes projektu koncepciju vienošanās Lauku attīstības uzraudzības komitejā.  
 
Šī limita ietvaros tiek piemēroti šādi papildus ierobežojumi:  

Lauksaimniecības būves, ēkas un tehnika:  

Lauksaimniecības būves un tehnika, t.sk. pirmapstrādē: 
(ne vairāk kā pret iepriekšējā gada lauksaimniecības, t.sk. pārstrādes apgrozījuma x5) 

2 milj. eiro 
 
Rindošanas kritērijos būvprojekta tehniskā 
projekta stadijā esamība un iepriekš 
saņemtais atbalsts. 
 
Tad kad ir pieteikti projekti par 20% no visa 
perioda modernizācijas naudas, tiek veikts 
pārskats par LAP mērķu sasniegšanu dažādās 
saimniecību lieluma un nozaru kategorijās un 
šī 2 miljona limita iespējama pārskatīšana 
(LAP). 

t.sk. tehnika; 
(ne vairāk kā pret iepriekšējā gada apgrozījuma x3) 

0,7 milj. eiro 

Vienam atzītam kooperatīvam  Pirmapstrādes projektiem – 8 milj. 
Kooperatīviem speciālās aploksnes ietvaros. 
Pārstrādes projektiem  - 3 miljoni eiro kā 
visiem, bet nepārsniedzot kopumā 8 miljonus 
Eiro visiem ieguldījumiem. 
 

Investīcijas pārstrādes būvēs un iekārtās (vēlāk precīzāk definēs atbalstāmos produktus):  3,0 milj.EUR 



 

2 

 

(ne vairāk kā pret iepriekšējā gada lauksaimniecības, t.sk. pārstrādes  apgrozījuma x5) 

t.sk. mājražotājiem; 
(ne vairāk kā pret iepriekšējā gada apgrozījuma x5) 

0,1 milj. EUR 

Lauksaimnieciskās darbības dažādošana: 0,200 milj EUR 

Infrastruktūra (meliorācija, viena īpašnieka un koplietošanas) 0,300 milj EUR 
1,5 milj EUR vienai atbilstīgai LPKS 
laukumiem un dzelzceļa pievedceļiem pie 
LPKS ražošanas objektiem. Par investīciju 
apjomiem un kritērijiem un mērķiem 
izskatīšana Lauks. Konsultatīvajā padomē 
pirms kārtas izsludināšanas, pamatojoties uz 
NVO priekšlikumiem, kuri iesniedzami ZM 
līdz 1.11.2014. 

 



 

3 

 

Sabiedriskais finansējums tiek sadalīts, milj. eiro:  

„Lauksaimniecības modernizācija” Lauksaimniekiem līdz 70 000 eiro/gada apgrozījums 70 
 

„Lauksaimniecības modernizācija” Lauksaimniekiem virs 70 000 eiro/gada apgrozījums 232 

Kredītfonds mazajiem 14 

Kooperatīviem 21  

Pārstrāde, t.sk. mājražotāji kuri kļūst reģistrēti vai atzīti 
 

56 

Pārstrāde atzītiem kooperatīviem vai to veidotiem pārstrādes uzņēmumiem  
 

21 

Infrastruktūrai (meliorācija, viena īpašnieka un koplietošanas, laukumi un dzelzceļa pievedceļi atbilstīgām LPKS)  
 

51 (t.sk. 3 priekš laukumiem un dzelzceļa 
pievedceļiem) 

 
a. Kritērijos: Iepriekšējie projekti (priekšroka  tiem kam nav saņēmuši), rēķinot uz vienību, piemēram ha, ja ir liela tīrā peļņa (atskaitot nost atbastos…) un 

tml..  

Atbalsts netiek piešķirts uzņēmumiem, kuri, vai kuru mātes uzņēmumi ir ārzonas uzņēmumi, kuri reģistrēti valstīs, kurās likumi ļauj tajās reģistrētām 
uzņēmējsabiedrībām nedeklarēt gūtos ienākumu un tādējādi nemaksāt nodokļus reģistrācijas valstī pie nosacījuma, ka uzņēmējsabiedrība nestrādā reģistrēšanās valstī. 
  



 

4 

 

  Uzņēmumi (tai skaitā atzīti kooperatīvi) un to apgrozījums, eiro 

 Jauna uzņēmuma 
(t.sk. kooperatīva) 
dibināšanai 

Mazais 
apgrozījums 
līdz. 70 000  

Lielais apgrozījums,  
70 000 – 1 000 000   

Ļoti liels apgrozījums, 
1 000 000 – 50 000 000 
(10 000 000 
lauksaimniecības 
modernizācijas 
investīcijām) 
 

Pavisam liels 
apgrozījums, 
50 000 000 – 
500 000 000 
(precizēs augšējo 
slieksni lai ir 
saskaņā ar ES 
„pavisam lielo 
definīciju”). 

ATBALSTA INTENSITĀTES, % no attaisnotajiem izdevumiem  

1) Lauksaimniecība vispārējā konkurētspēja (Varianti diskusijai ar plašāku 
lauksaimnieku sabiedrību:  
a) 1.variants lauksaimniekiem naudas ir reģionalizētas atsevišķi divās 

grupās, t.i. saimniecībām virs un zem 70 000 eiro apgrozījuma, tātad 18 
aploksnes = 9 pārvaldes * divas saimniecību lielumu grupas); 

b) 2.variants Projektu atlases kritēriji visā Latvijā vienādi tādi kā pagasta 
attīstības rādītāji, objektīvie citi rādītāji;  

c) 3.variants Nozares prioritātes vai cits princips; 
 

 ~6000 – 21000 924 149  

d) Būves  
 
 

40 
+20 jaunajiem 

40  
+20% jaunajiem 

  
 

+10% zālēdāju  
lopkopībai 

40 
+10% jaunajiem 

 
 
 

+10% zālēdāju  
lopkopībai 

40 
 
 
 
 
 

+10% zālēdāju lopkopībai 

 

e) Traktori (pirmais vispār saimniecībā ja visi esošie ir vecākie 10 gadiem) 
 

40 40 20 20  

f) Traktori (katrs nākamais) 30 30 20 20  

g) Agregāti, tehnika izņemot traktorus 40 
+10 jaunajiem 

40  
+10 jaunajiem 

40  
+ 10 jaunajiem 

30 
 

 

h) kooperatīviem būves un specializētais transports 40%, Agregāti, tehnika  25-40 25-40 25-40 25-40 



 

5 

 

izņemot traktorus 25%   

2) Investīcijas būvēs un iekārtās pārstrādes konkurētspējai (ņemot vērā ES 
valsts atbalsta nosacījumus, kopējā maksimālā atbalsta intensitāte ir 
ierobežota robežās no 35% līdz 55% atkarībā no produkta piederības ES 
dibināšanas līguma 1.pielikumam un uzņēmuma lielumam): 
a) Reģistrētiem (lietojot dzīvnieku valsts izejvielas) un atzītiem 

uzņēmumiem. Jaunu pārstrādes uzņēmumu veidošanai tikai izņēmumu 
gadījumos ja pierādīta projekta reālā dzīvotspēja un izejvielu 
nodrošinājums; 

b) Visur mērķis ir paaugstināt pievienoto vērtību (īpaši rādītājs priekš EK) + 
eksports; 

c) sadarbības līgums vai citi līdzvērtīgi pierādījumi par izejvielu piegādi pie 
projekta iesniegšanas (šāds pat princips būs atbalstā arī „Ražotāju 
grupas” (Ražotāju grupas realizē kā pārstrādātājiem tā tiešā tirdzniecībā 
realizācijā Latvijā)); 

d) Tikai bezalkoholisku produktu ražošanai, izņemot: 
i)  dabiski raudzētus dzērienus ar alkohola saturu līdz 6% projektiem 

kas tiek īstenoti lauku teritorijā; 
ii)  ar LEADER pieeju no LEADER budžeta; 

e) Lauku teritorijā tiek atbalstīti projekti neatkarīgi no izejvielas izcelsmes 
f) Ārpus lauku teritorijas Īstenojot pārstrādes projektu uzņēmumam ir pie 

projekta iesniegšanas jāatbilst sekojošiem nosacījumiem ņemot vērā 
datus par iepriekšējo noslēgto gadu  jāiepērk pamatizejvielas no vietējā 
tirgus (MK noteikumos noteiktā rādiusā/attālumā (~100 km) no 
pārstrādes uzņēmuma) fiziskām vai juridiskām personām:  
i) vismaz 70% no kopējā iepirktās pamatizejvielas apjoma un 

jānodrošina šis īpatsvars uzraudzības periodā vai   
ii) ne mazāk kā (papildus tam uzraudzības periodā vietējo iepirkto 

pamatizejvielu īpatsvars ir jāpalielina par 10% trešā gada beigās pēc 
lēmuma par atbalsta piešķiršanu): 
(1) Gaļas pārstrādē (gaļa) – 30% (40% otrajā LAP šī pasākuma 

ieviešanas gadā); 
(2) Augļu un dārzeņu pārstrādē (augļi un dārzeņi) – 20% (30%  

otrajā LAP šī pasākuma ieviešanas gadā)  
Maize, miltu konditoreja, sausiņu un cepumu ražotāji (milti) -50%; no kopējās 
uzņēmumā iepirktās pamatizejvielas apjoma.  

30 30 30 
 

20 
 
 

20 

g) Ja ražo pārtikas kvalitātes shēmas produktus vai  ievieš inovāciju ( t.sk. 
uzsāk Latvijā līdz šim neražotu, importa aizstājošo produktu ražošanu), 
eksporta zīmola produktu ražošanu;   

 +10 +10 +10 +10 

h) Uzņēmumiem restrukturizācijai saistībā ar Krievijas Federācijas pārtikas 
importa aizliegumu. Ja uzņēmums pirms aizlieguma ir eksportējis uz 
Krievijas federāciju vismaz 10% no saražotā. 

 +10 +10 +10 +10 

i) tiek veicināta klimata pārmaiņu samazināšana – uzbūvētas      



 

6 

 

 

 
energoefektīvākas būves vai iegādātas energoefektīvākas iekārtas un 
projekta rezultātā ir panākts ar energoefektivitātes auditu pierādīts 
energoefektivitātes būtisks uzlabojums (vismaz 20% apmērā); 

3) mājražotāji ja projekta rezultātā tiek izveidots pilnībā reģistrēts vai atzīts 
uzņēmums:  

 40 30  
(tikai uzņēmumiem, 
kuriem apgrozījums 

ir aptuveni līdz 
200 000 eiro. Tiks 

precizēts pēc 
detalizētas analīzes) 

  

4) Nelauksaimniecības darbības attīstīšana lauksaimniekiem:      

a) Būves 40 40 40   

b) Traktori (pirmais) 20 40 20   

c) Traktori (katrs nākamais) 20 20 20   

d) Tehnika 25 40 25   

5) Meliorācija un hidrotehniskās būves:       

a) Viena īpašnieka sistēma lauksaimniekam un meža nozares uzņēmumam 60 60 60 60 60 

b) Koplietošanas 70 70 70 70 70 

c) Pašvaldības sistēma 90 90 90 90 90 

d) Zaļās investīcijas (piemēram. Filtrācijas lauki) 80 80 80 80 80 

e) Valsts nozīmes 100 100 100 100 100 

Specifiskie atbalsta saņemšanas nosacījumi: 

 Kopējais attiecināmās 
izmaksas pirmajā 
gadā līdz 0,2 milj. EUR 
ražošanai. 
 

Kooperatīvi palielina biedru skaitu vai apgrozījumu par 10% trešajā gadā (nepārvarama vara 
un būtiskas vispārējas cenu svārstības var būt atkāpe neizpildei). 
 

Attiecībā uz jaunajiem zemniekiem +10% palielinājums visur ievērojot to, ka līdz 400 000 
eiro attaisn. Izd. periodā uz saņēmēju 

 


